
GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA

( Pesos )
PEMEX-REFINACIÓN

PEMEX-REFINACIÓN

 1

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013

PROGRAMA
PRESUPUESTARIO

Tipo Gru-
po

DENOMINACIÓN

G A S T O   C O R R I E N T E G A S T O   D E  I N V E R S I Ó N TOTAL 

Servicios
Personales

Gasto de
Operación

Subsidios Suma Inversión
Física

Subsidios Otros de 
Inversión

Suma Total

Corriente Inversión

Estructura
PorcentualOtros de

Corriente
Moda-
lidad

Pro-
grama

1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1
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1
1
1
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1
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1
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2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2

PROGRAMAS FEDERALES
TOTAL APROBADO
TOTAL MODIFICADO
TOTAL DEVENGADO
TOTAL PAGADO
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Provisión de Bienes Públicos
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Producción de petróleo, gas, petrolíferos y
petroquímicos
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Prestación de Servicios Públicos
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Distribución de petróleo, gas, petrolíferos y
petroquímicos
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Comercialización de petróleo, gas,
petrolíferos y petroquímicos
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Actividades destinadas a la operación y
mantenimiento de la infraestructura básica
en ecología
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Proyectos de Inversión
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Proyectos de infraestructura económica de

 25,535,102,491
 26,059,271,295
 25,627,150,778
 25,877,433,184

 101.3
 99.3

 10,953,652,939
 12,985,392,118
 12,673,670,147
 12,803,555,627

 116.9
 98.6

 10,953,652,939
 12,985,392,118
 12,673,670,147
 12,803,555,627

 116.9
 98.6

 14,348,999,153
 12,877,176,349
 12,758,488,122
 12,877,174,755

 89.7
 100.0

 12,018,985,645
 10,456,722,349
 10,359,255,075
 10,456,721,118

 87.0
 100.0

 787,401,937
 709,949,299
 705,048,892
 709,949,217

 90.2
 100.0

 1,542,611,571
 1,710,504,701
 1,694,184,155
 1,710,504,420

 110.9
 100.0

 597,471,394,577
 644,952,532,203
 641,658,857,688
 645,133,079,333

 108.0
 100.0

 590,169,965,052
 634,347,600,166
 630,725,193,365
 634,528,148,015

 107.5
 100.0

 590,169,965,052
 634,347,600,166
 630,725,193,365
 634,528,148,015

 107.5
 100.0

 7,290,892,224
 10,594,957,862
 10,923,043,487
 10,594,957,170

 145.3
 100.0

 6,304,926,181
 9,782,733,830
 9,889,432,947
 9,782,733,228

 155.2
 100.0

 78,518,771
 128,899,407
 135,363,195
 128,899,402

 164.2
 100.0

 907,447,272
 683,324,625
 898,247,345
 683,324,540

 75.3
 100.0

 39,382,282,816
 36,452,814,233
 37,436,169,529
 35,725,003,596

 90.7
 98.0

 27,826,782,715
 25,422,027,102
 26,371,007,786
 25,829,018,186

 92.8
 101.6

 27,826,782,715
 25,422,027,102
 26,371,007,786
 25,829,018,186

 92.8
 101.6

 5,510,101
 225,189,698
 230,627,656
 225,189,693

 4,086.9
 100.0

 5,510,101
 204,892,555
 210,168,320
 204,892,550

 3,718.5
 100.0

 0
 17,316,409
 17,316,409
 17,316,409

 100.0

 0
 2,980,734
 3,142,927
 2,980,734

 100.0

 662,388,779,884
 707,464,617,731
 704,722,177,995
 706,735,516,113

 106.7
 99.9

 628,950,400,706
 672,755,019,386
 669,769,871,298
 673,160,721,828

 107.0
 100.1

 628,950,400,706
 672,755,019,386
 669,769,871,298
 673,160,721,828

 107.0
 100.1

 21,645,401,478
 23,697,323,909
 23,912,159,265
 23,697,321,618

 109.5
 100.0

 18,329,421,927
 20,444,348,734
 20,458,856,342
 20,444,346,896

 111.5
 100.0

 865,920,708
 856,165,115
 857,728,496
 856,165,028

 98.9
 100.0

 2,450,058,843
 2,396,810,060
 2,595,574,427
 2,396,809,694

 97.8
 100.0

 0
 0
 0
 0

 56,198,500,000
 29,825,466,448
 30,870,051,857
 29,793,517,921

 53.0
 99.9

 56,198,500,000
 29,825,466,448
 30,870,051,857
 29,793,517,921

 53.0
 99.9

 0
-1,978,961,403
-2,097,176,963
-2,126,181,302

 107.4

 56,198,500,000
 27,846,505,045
 28,772,874,894
 27,667,336,619

 49.2
 99.4

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 56,198,500,000
 29,825,466,448
 30,870,051,857
 29,793,517,921

 53.0
 99.9

 718,587,279,884
 735,311,122,776
 733,495,052,889
 734,402,852,732

 102.2
 99.9

 628,950,400,706
 672,755,019,386
 669,769,871,298
 673,160,721,828

 107.0
 100.1

 628,950,400,706
 672,755,019,386
 669,769,871,298
 673,160,721,828

 107.0
 100.1

 21,645,401,478
 23,697,323,909
 23,912,159,265
 23,697,321,618

 109.5
 100.0

 18,329,421,927
 20,444,348,734
 20,458,856,342
 20,444,346,896

 111.5
 100.0

 865,920,708
 856,165,115
 857,728,496
 856,165,028

 98.9
 100.0

 2,450,058,843
 2,396,810,060
 2,595,574,427
 2,396,809,694

 97.8
 100.0

 56,198,500,000
 29,825,466,448
 30,870,051,857
 29,793,517,921

 53.0
 99.9

 92.2
 96.2
 96.1
 96.2

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 7.8
 3.8
 3.9
 3.8

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

B
B
B
B
B
B
B

B

B
B
B
B
B
B

E
E
E
E
E
E
E

E

E
E
E
E
E
E

E

E
E
E
E
E
E

E

E
E
E
E
E
E

K
K
K
K
K
K
K

K

001

001
001
001
001
001
001

010

010
010
010
010
010
010

011

011
011
011
011
011
011

012

012
012
012
012
012
012

002
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CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013

PROGRAMA
PRESUPUESTARIO

Tipo Gru-
po

DENOMINACIÓN

G A S T O   C O R R I E N T E G A S T O   D E  I N V E R S I Ó N TOTAL 

Servicios
Personales

Gasto de
Operación

Subsidios Suma Inversión
Física

Subsidios Otros de 
Inversión

Suma Total

Corriente Inversión

Estructura
PorcentualOtros de

Corriente
Moda-
lidad

Pro-
grama

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
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2
2

2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2

2
2

hidrocarburos
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Otros proyectos
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Mantenimiento de infraestructura
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Estudios de preinversión
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Programas de adquisiciones
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Conservación de infraestructura marítimo-
portuaria
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Otros programas de inversión
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Específicos
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Compra de acciones o inversiones diversas
para Pemex.
Aprobado
Modificado

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0

 34,654,151,006
 10,639,026,397
 10,693,798,467
 10,607,089,142

 30.6
 99.7

 1,486,180,665
 1,040,302,650
 1,048,725,183
 1,040,302,615

 70.0
 100.0

 14,446,285,896
 13,114,091,187
 14,155,557,197
 13,114,079,973

 90.8
 100.0

 3,972,030,609
 3,080,685,299
 3,190,964,881
 3,080,685,274

 77.6
 100.0

 217,418,194
 948,542,507
 741,013,437
 948,542,504

 436.3
 100.0

 1,267,042,241
 983,253,721

 1,012,828,444
 983,253,721

 77.6
 100.0

 155,391,389
 19,564,687
 27,164,248
 19,564,692

 12.6
 100.0

 0
 257,605,552
 257,605,552
 257,605,552

 100.0

 0
 257,605,552

 34,654,151,006
 10,639,026,397
 10,693,798,467
 10,607,089,142

 30.6
 99.7

 1,486,180,665
 1,040,302,650
 1,048,725,183
 1,040,302,615

 70.0
 100.0

 14,446,285,896
 13,114,091,187
 14,155,557,197
 13,114,079,973

 90.8
 100.0

 3,972,030,609
 3,080,685,299
 3,190,964,881
 3,080,685,274

 77.6
 100.0

 217,418,194
 948,542,507
 741,013,437
 948,542,504

 436.3
 100.0

 1,267,042,241
 983,253,721

 1,012,828,444
 983,253,721

 77.6
 100.0

 155,391,389
 19,564,687
 27,164,248
 19,564,692

 12.6
 100.0

 0
 257,605,552
 257,605,552
 257,605,552

 100.0

 0
 257,605,552

 34,654,151,006
 10,639,026,397
 10,693,798,467
 10,607,089,142

 30.6
 99.7

 1,486,180,665
 1,040,302,650
 1,048,725,183
 1,040,302,615

 70.0
 100.0

 14,446,285,896
 13,114,091,187
 14,155,557,197
 13,114,079,973

 90.8
 100.0

 3,972,030,609
 3,080,685,299
 3,190,964,881
 3,080,685,274

 77.6
 100.0

 217,418,194
 948,542,507
 741,013,437
 948,542,504

 436.3
 100.0

 1,267,042,241
 983,253,721

 1,012,828,444
 983,253,721

 77.6
 100.0

 155,391,389
 19,564,687
 27,164,248
 19,564,692

 12.6
 100.0

 0
 257,605,552
 257,605,552
 257,605,552

 100.0

 0
 257,605,552

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0

 100.0

K
K
K
K
K
K

K
K
K
K
K
K
K

K
K
K
K
K
K
K

K
K
K
K
K
K
K

K
K
K
K
K
K
K

K

K
K
K
K
K
K

K
K
K
K
K
K
K

R
R
R
R
R
R
R

R

R
R

002
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002
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026
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026
026
026
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027
027
027
027
027
027

028
028
028
028
028
028
028

029
029
029
029
029
029
029

036

036
036
036
036
036
036

043
043
043
043
043
043
043

005

005
005
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CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013

PROGRAMA
PRESUPUESTARIO

Tipo Gru-
po

DENOMINACIÓN

G A S T O   C O R R I E N T E G A S T O   D E  I N V E R S I Ó N TOTAL 

Servicios
Personales

Gasto de
Operación

Subsidios Suma Inversión
Física

Subsidios Otros de 
Inversión

Suma Total

Corriente Inversión

Estructura
PorcentualOtros de

Corriente
Moda-
lidad

Pro-
grama

1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1
1
1

2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

3

3
3
3
3
3
3

3

3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3

5
5
5
5
5
5
5

5

5
5
5
5
5

Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Desempeño de las Funciones
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Apoyo a la función pública y al mejoramiento
de la gestión
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Actividades de apoyo a la función pública y
buen gobierno
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Operaciones ajenas
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Operaciones ajenas
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Administrativos y de Apoyo
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Pensiones y jubilaciones
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

Aportaciones para el pago de pensiones y
jubilaciones al personal de PEMEX
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob

 25,302,652,092
 25,862,568,467
 25,432,158,269
 25,680,730,382

 101.5
 99.3

 232,450,399
 196,702,828
 194,992,509
 196,702,802

 84.6
 100.0

 232,450,399
 196,702,828
 194,992,509
 196,702,802

 84.6
 100.0

 232,450,399
 196,702,828
 194,992,509
 196,702,802

 84.6
 100.0

 597,460,857,276
 644,942,558,028
 641,648,236,852
 645,123,105,185

 108.0
 100.0

 10,537,301
 9,974,175

 10,620,836
 9,974,148

 94.7
 100.0

 10,537,301
 9,974,175

 10,620,836
 9,974,148

 94.7
 100.0

 10,537,301
 9,974,175

 10,620,836
 9,974,148

 94.7
 100.0

 27,832,292,816
 25,647,216,800
 26,601,635,442
 26,054,207,879

 93.6
 101.6

 490,000
 3,265,315
 3,277,857
 3,265,315

 666.4
 100.0

 490,000
 3,265,315
 3,277,857
 3,265,315

 666.4
 100.0

 0
 1,161,058,454
 1,190,518,357

 26,256,734

 2.3

 0
 1,161,058,454
 1,190,518,357

 26,256,734

 2.3

 490,000
 1,164,323,769
 1,193,796,214

 29,522,049
 6,024.9

 2.5

 11,549,500,000
 9,641,273,664
 9,640,737,873
 9,641,273,668

 83.5
 100.0

 11,549,500,000
 9,641,273,664
 9,640,737,873
 9,641,273,668

 83.5

 0
 0

 650,595,802,184
 696,452,343,295
 693,682,030,563
 696,858,043,446

 107.1
 100.1

 243,477,700
 209,942,318
 208,891,202
 209,942,265

 86.2
 100.0

 243,477,700
 209,942,318
 208,891,202
 209,942,265

 86.2
 100.0

 0
 1,161,058,454
 1,190,518,357

 26,256,734

 2.3

 0
 1,161,058,454
 1,190,518,357

 26,256,734

 2.3

 243,477,700
 1,371,000,772
 1,399,409,559

 236,198,999
 97.0
 17.2

 11,549,500,000
 9,641,273,664
 9,640,737,873
 9,641,273,668

 83.5
 100.0

 11,549,500,000
 9,641,273,664
 9,640,737,873
 9,641,273,668

 83.5

 56,198,500,000
 29,825,466,448
 30,870,051,857
 29,793,517,921

 53.0
 99.9

 257,605,552
 257,605,552

 100.0

 0
 257,605,552
 257,605,552
 257,605,552

 100.0

 0
-2,236,566,955
-2,354,782,515
-2,383,786,854

 106.6

 0
-2,236,566,955
-2,354,782,515
-2,383,786,854

 106.6

 0
-2,236,566,955
-2,354,782,515
-2,383,786,854

 106.6

 257,605,552
 257,605,552

 100.0

 56,198,500,000
 30,083,072,000
 31,127,657,409
 30,051,123,473

 53.5
 99.9

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
-2,236,566,955
-2,354,782,515
-2,383,786,854

 106.6

 0
-2,236,566,955
-2,354,782,515
-2,383,786,854

 106.6

 0
-2,236,566,955
-2,354,782,515
-2,383,786,854

 106.6

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 257,605,552
 257,605,552

 100.0

 706,794,302,184
 726,535,415,295
 724,809,687,972
 726,909,166,919

 102.8
 100.1

 243,477,700
 209,942,318
 208,891,202
 209,942,265

 86.2
 100.0

 243,477,700
 209,942,318
 208,891,202
 209,942,265

 86.2
 100.0

 0
-1,075,508,501
-1,164,264,158
-2,357,530,120

 219.2

 0
-1,075,508,501
-1,164,264,158
-2,357,530,120

 219.2

 243,477,700
-865,566,183
-955,372,956

-2,147,587,855
-882.0
 248.1

 11,549,500,000
 9,641,273,664
 9,640,737,873
 9,641,273,668

 83.5
 100.0

 11,549,500,000
 9,641,273,664
 9,640,737,873
 9,641,273,668

 83.5

 92.0
 95.9
 95.7
 95.9

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

-108.0
-102.3

-1.1

-108.0
-102.3

-1.1

 100.0
-158.4
-146.5

-11.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0

 100.0
 100.0

 8.0
 4.1
 4.3
 4.1

 208.0
 202.3
 101.1

 208.0
 202.3
 101.1

 258.4
 246.5
 111.0

R
R
R
R

O

O
O
O
O
O
O

O

O
O
O
O
O
O

W
W
W
W
W
W
W

W
W
W
W
W
W
W

J
J
J
J
J
J
J

J

J
J
J
J
J

005
005
005
005

001

001
001
001
001
001
001

001
001
001
001
001
001
001

002

002
002
002
002
002
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CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013

PROGRAMA
PRESUPUESTARIO

Tipo Gru-
po

DENOMINACIÓN

G A S T O   C O R R I E N T E G A S T O   D E  I N V E R S I Ó N TOTAL 

Servicios
Personales

Gasto de
Operación

Subsidios Suma Inversión
Física

Subsidios Otros de 
Inversión

Suma Total

Corriente Inversión

Estructura
PorcentualOtros de

Corriente

NOTA: Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: Presupuesto aprobado y modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto devengado y pagado la entidad paraestatal.

Moda-
lidad

Pro-
grama

1

1
1
1
1
1
1
1

5

5
5
5
5
5
5
5

Porcentaje Pag/Modif

Obligaciones de Gobierno Federal
Aprobado
Modificado
Devengado
Pagado
Porcentaje Pag/Aprob
Porcentaje Pag/Modif

 100.0

 11,549,500,000
 9,641,273,664
 9,640,737,873
 9,641,273,668

 83.5
 100.0

 100.0

 11,549,500,000
 9,641,273,664
 9,640,737,873
 9,641,273,668

 83.5
 100.0

 0
 0
 0
 0

 100.0

 11,549,500,000
 9,641,273,664
 9,640,737,873
 9,641,273,668

 83.5
 100.0

 100.0
 100.0
 100.0
 100.0
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